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동남권 경공업 사업체수와 종사자수 증가세는 글로벌 금융위기 이후 확대되다가

2015년 이후 둔화흐름을 보인 것으로 나타났다. 업종별로 살펴보면 식료품은 증가

한 반면 의복, 섬유제품, 가죽신발 등은 부진했다.    

금년 1분기에도 동남권 경공업의 생산, 수출, 고용은 모두 마이너스 성장한 것으로

나타났다. 생산의 경우 의복, 가죽신발, 인쇄 등이 큰 폭으로 줄면서 전년동기대비

3.8% 감소한 것으로 조사됐다. 수출은 고무제품, 기호식품, 플라스틱제품, 기타

직물, 편직물 등 상위 5대품목이 모두 부진하면서 4.1% 감소했다. 고용보험 피보험

자수도 가죽신발, 의복 등을 중심으로 2.2% 줄어든 것으로 파악됐다.   

그동안 경공업은 동남권 경제의 중요한 한 축을 담당해 왔다. 과거에 비해 위상은

다소 약화되었으나 지역경제 성장에 있어 여전히 큰 역할을 맡고 있다. 최근 코로나

사태에 따른 부정적 영향이 중공업보다 큰 것으로 파악되는 만큼 보다 많은 관심

을 기울이고 새로운 성장전략을 마련하는 것이 중요하다.
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동남권 경공업 사업체 및 종사자 비중은 전국대비 14%  
고무플라스틱, 식료품, 섬유제품이 주력

동남권 경공업 사업체수는 2018년 기준으로 2만 7,262개, 종사자수는 17만 3,426

명인 것으로 조사되었다. 사업체수와 종사자수가 전국 경공업에서 차지하는 비중은

각각14.0%와14.2%로파악되었다.

지역별로 살펴보면 사업체수의 경우 부산이 동남권 전체에서 차지하는 비중이

47.6%로 가장 높고 다음으로 경남(43.4%), 울산(9.0%) 순으로 나타났다. 종사자수는

경남비중이48.5%로가장높고다음으로부산(43.1%), 울산(8.4%) 순이다.

업종별 종사자수는 고무플라스틱, 식료품, 섬유제품 등 상위 3대 업종이 동남권

경공업에서 69.1%의 비중을 차지하였다. 다음으로 의복(7.1%), 가죽신발(5.7%), 기타

제품(4.8%), 목재(3.9%), 가구(3.6%), 인쇄(3.5%), 음료(1.7%), 담배(0.7%) 순으로조사

되었다.

주 : 1) 2018년 기준 2) (     )내는 동남권 대비 비중

주 : 동남권 경공업에서 차지하는 비중
자료 : 통계청

동남권 경공업 사업체수 및 종사자수 현황

동남권 경남울산부산구분

사업체수

종사자수

27,262  (100.0)

173,426  (100.0)

12,979  (47.6)

74,831  (43.1)

2,461 (9.0)

14,525  (8.4)

11,822  (43.4)

84,070  (48.5)

(개, 명, %)

동남권 경공업 업종별 비중

구분 (비중)사업체수 (비중)종사자수
식료품제조업

고무플라스틱제조업
섬유제품제조업
의복제조업

기타제품제조업
인쇄복제업
가구제조업

가죽신발제조업
목재제조업
음료제조업
담배제조업

1위
2위
3위
4위
5위
6위
7위
8위
9위
10위
11위

35.7
13.8
9.2
8.7
8.7
7.0
6.9
4.6
4.6
0.7
0.0

고무플라스틱제조업
식료품제조업
섬유제품제조업
의복제조업

가죽신발제조업
기타제품제조업

목재제조업
가구제조업
인쇄복제업
음료제조업
담배제조업

30.1
27.6
11.4
7.1
5.7
4.8
3.9
3.6
3.5
1.7
0.7

(%)



03

[참고]  경공업 업종 분류

구분
중분류

코드 업종
소분류

(구성품목)

·도축, 육류가공및저장처리업
·수산물가공및저장처리업
·과실, 채소가공및저장처리업
·동물성및식물성유지제조업
·낙농제품및식용빙과류제조업
·곡물가공품, 전분및전분제품제조업
·기타식품제조업
·동물용사료및조제식품제조업

식료품제조업C101

·방적및가공사제조업
·직물직조및직물제품제조업
·편조원단및편조제품제조업
·섬유제품염색, 정리및마무리가공업
·기타섬유제품제조업

섬유제품제조업
: 의복제외

C134

·봉제의복제조업
·모피가공및모피제품제조업
·편조의복제조업
·의복액세서리제조업

의복, 의복액세서리
및모피제품제조업

C145

·담배제조업담배제조업C123

·알콜음료제조업
·비알콜음료및얼음제조업

음료제조업C112

·가죽, 가방및유사제품제조업
·신발및신발부분품제조업

가죽, 가방및
신발제조업

C156

·제재및목재가공업
·나무제품제조업
·코르크및조물제품제조업

목재및나무제품
제조업 : 가구제외

C167

·인쇄및인쇄관련산업
·기록매체복제업

인쇄및기록매체
복제업

C188

·고무제품제조업
·플라스틱제품제조업

고무제품및
플라스틱제품제조업

C229

·가구제조업가구제조업C3210

·귀금속및장신용품제조업
·운동및경기용구제조업
·인형, 장난감및오락용품제조업
·그외기타제품제조업

기타제품제조업C3311

주 : 한국표준산업분류 기준
자료 : 통계청
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최근 5년간 사업체수 및 종사자수 증가세 둔화

동남권경공업사업체수증가세는글로벌금융위기이후확대되었으나최근 5년간

하락세로 전환된 것으로 나타났다. 2010~14년중 연평균 사업체수 증가율은 1.6%에

달했으나2014~18년중에는0.4%로낮아진것으로파악되었다. 

지역별로는경남이2010~14년중연평균3.1% 증가했으나2014~18년중에는 1.3%

로낮아지며하락폭이가장컸다. 부산은같은기간0.6% 증가세에서감소세(-0.7%)로

전환된 것으로 나타났다. 울산의 경우 부산, 경남과 달리 1.2%에서 1.4%로 소폭 확대

된것으로나타났다. 

종사자수의 경우 2015년 이후 증가세가 둔화되다가 2017~18년중에는 감소한 것

으로 조사되었다. 연평균 증가율은 2010~14년중 2.6%에서 2014~18년중 0.1%로

큰폭으로하락했다.  

지역별로는울산이같은기간5.4%에서 0.4%로하락폭이가장컸다. 경남은 3.3%

에서 0.6%로 증가세가 낮아졌으며 부산은 플러스 성장(1.3%)에서 마이너스 성장

(-0.5%)으로전환되었다. 

연간 증가율

동남권 경공업 사업체수 및 종사자수 증가율

기간별 증가율

주 : 전년대비 증가율
자료 : 통계청

주 : 기간중 연평균 증가율 (CAGR)
자료 : 통계청

(%)
4.0

2.0

0.0

-2.0

-4.0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

구분
사업체수 종사자수

’10~’14 ’14~’18 ’10~’14 ’14~’18

부산

울산

경남

동남권

0.6

1.2

3.1

1.6

-0.7

1.4

1.3

0.4

1.3

5.4

3.3

2.6

-0.5

0.4

0.6

0.1

(%)

사업체수 종사자수
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사업체수

동남권 경공업 업종별 사업체수 및 종사자수 증감

주 : 2014년 대비 2018년 증감
자료 : 통계청

(개)
450

300

150

0

-150

-300

-450

-286

-92
-42 -19 -4

0 2
54 66

307

410

식료품 증가한 반면 의복, 섬유제품, 가죽신발 부진

최근5년간업종별현황을살펴보면의복, 섬유제품, 가죽신발의사업체수와종사자

수가모두감소한것으로나타났다. 반면식료품, 가구, 기타제품은사업체수와종사자

수가모두늘어난것으로조사되었다. 

사업체수가 가장 많이 줄어든 업종은 의복(-286개)으로 나타났다. 다음으로 섬유

제품(-92개), 가죽신발(-42개), 인쇄(-19개), 음료(-4개) 순으로 감소하였다. 반면

식료품(410개), 고무플라스틱(307개), 기타제품(66개), 가구(54개), 목재(2개) 등은

증가한것으로나타났다.  

종사자수도 의복(-2,364명)이 가장 큰 폭으로 감소한 것으로 나타났다. 다음으로

가죽신발(-1,485명), 고무플라스틱(-129명), 섬유제품(-78명), 목재(-24명) 순으로

줄었다. 반면 식료품은 2,890명 증가했으며 기타제품(895명), 담배(452명), 가구(344

명), 음료(192명), 인쇄(62명) 등도늘어난것으로조사되었다.

의복
섬유

제품
가죽

신발 인쇄 음료 담배 목재 가구
기타

제품

고무
플라

스틱 식료
품

종사자수

주 : 2014년 대비 2018년 증감
자료 : 통계청

(명)
4,000

3,000

2,000

1,000

0

-1,000

-2,000

-3,000
의복

가죽
신발

고무
플라

스틱
섬유

제품 목재 인쇄 음료 가구 담배
기타

제품 식료
품

-2,364

-1,485

-129 -78 -24

62 192 344 452
895

2,890
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1) 경제권역별(동남권) 경공업 생산지수는 통계청에서 별도로 발표하지 않고 있어 부산, 울산, 경남의 지역별 경공업 생산지수와

매출액 기준 가중치를 활용하여 BNK금융경영연구소에서 추정

금년 1분기 생산은 3.8% 감소
의복, 가죽신발, 인쇄가 큰 폭으로 하락

동남권경공업생산은금년 1분기중전년동기대비3.8% 감소한것으로나타났다1).

지역별 감소율은 부산이 -7.9%로 가장 컸으며 다음으로 울산 -2.0%, 경남 -1.9%

순으로조사되었다. 한편전국(-1.9%)은동남권에비해마이너스폭이크지않았다. 

업종별로는 의복(-32.7%)이 가장 큰 폭으로 감소한 것으로 나타났다. 의복은 최근

5년간 지역 경공업에서 사업체수 및 종사자수 비중이 가장 큰 폭으로 하락하고 있는

업종이다. 이와같은 상황에서 금년 1분기 중에도 생산이 크게 줄어들면서 업황 위상

회복을좀처럼기대하기어려운모습이다.   

다음으로 가죽신발(-18.7%), 인쇄(-8.5%), 고무플라스틱(-6.9%), 음료(-6.7%),

섬유제품(-5.6%), 식료품(-3.1%) 순으로 생산 감소율이 높은 것으로 나타났다. 다만

기타제품(25.0%), 가구(16.7%), 담배(11.3%), 목재(4.6%) 등은 증가한 것으로 조사

되었다.

경공업 생산 증가율

주 : 2020년 1분기 전년동기대비 증가율
자료 : 통계청

(%)
0.0

-2.0

-4.0

-6.0

-8.0

-10.0
전국 동남권 (부산) (울산) (경남)

-1.9

-3.8

1.9 -1.9

주 : 2020년 1분기 전년동기대비 증가율
자료 : 통계청

-2.0

동남권 경공업 업종별 생산 증가율
(%)
40.0

20.0

0.0

-20.0

-40.0
-32.7

-18.7

-8.5 -6.9 -6.7 -5.6 -3.1

4.6
11.3

16.7

25.0

의복
가죽

신발 인쇄

고무
플라

스틱 음료
섬유

제품 식료
품 목재 담배 가구

기타
제품

-7.9
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2) 경공업 수출은 MTI 1단위 기준(괄호내는 코드 번호) 농림수산물(0), 플라스틱고무및가죽제품(3), 섬유류(4), 생활용품(5),

잡제품(9)의 합계액임. 농림수산물(0)의 경우 가공품(식료품 제조) 코드만 별도 분류하여 집계

3) 5대 수출품목이 동남권 경공업 수출에서 차지하는 비중은 63.3%(2020.1분기 기준)에 달함

주 : 전년동기대비 증가율
자료 : 한국무역협회

동남권 경공업 5대 수출품목 증가율

주 : 1) 2020년 1분기 전년동기대비 증가율
2) 상위 5대 품목은 MTI 3단위 기준

자료 : 한국무역협회

(%)(천달러, %)
0.0

-5.0

-10.0

-15.0
고무제품 기호식품 플라스틱제품 기타직물 편직물
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-5.6 -6.2

-7.5
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경공업 수출 증가율

상위 5대품목 수출도 모두 부진

동남권경공업수출2)은금년 1분기중 15억 6천만달러를기록하면서전년동기대비

4.1% 감소한것으로나타났다. 같은기간전국수출은1.2% 증가한102억5천만달러로

조사되었다.   

지역별로살펴보면부산은증가한반면울산, 경남수출은감소한것으로나타났다.

울산의 수출실적이 2억 8천만 달러에 그치며 동남권 지역중 감소율(-8.3%)이 가장

높았다. 다음으로 8억 달러를 기록한 경남이 -5.5%의 높은 감소율을 기록하였으며

부산은4억8천만달러로0.8% 늘어난것으로조사되었다.  

업종별로는 동남권 5대 수출품목이 모두 마이너스를 기록한 것으로 나타났다3).

최대 수출품목인 고무제품의 경우 전년동기대비 12.9%의 높은 감소율을 기록한 것으

로조사되었다. 2~5위수출품목인기호식품(-5.6%), 플라스틱제품(-6.2%), 기타직물

(-7.5%), 편직물(-1.9%) 등도마이너스성장한것으로파악되었다.

구분 증가율2019.1분기 2020.1분기

전국

동남권

부산

울산

경남

10,130,763

1,629,916

481,188

304,687

844,041

10,250,076

1,562,314

484,827

279,449

798,038

1.2

-4.1

0.8

-8.3

-5.5
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고용보험 피보험자도 2.2% 감소

고용도부진한것으로나타났다. 금년 1분기중동남권경공업의고용보험피보험자

수는 116,738명으로 전년동기대비 2.2% 줄어든 것으로 조사되었다. 전국의 경우

868,719명으로같은기간-1.5%의감소율을기록한것으로나타났다.   

지역별로 살펴보면 부산, 울산, 경남 모두 고용사정이 악화된 것으로 파악되었다.

부산은금년1분기중고용보험피보험자수가전년동기대비3.1% 감소하며동남권지역

중 가장 부진했으며 다음으로 경남(-1.8%), 울산(-0.7%) 순으로 감소폭이 큰 것으로

조사되었다.

업종별로는 경공업 11개 업종중 7개가 마이너스를 기록한 것으로 나타났다. 가죽

신발, 의복, 목재의경우 5%가넘는높은감소율을보이며상대적으로감소폭이컸다.

다음으로 섬유제품(-3.3%), 고무플라스틱(-2.4%), 기타제품(-0.7%), 인쇄(-0.6%)도

감소한것으로나타났다. 한편담배(4.9%), 음료(1.6%), 가구(1.0%) 등은고용증가세를

시현한것으로조사되었다. 

주 : 2020년 1분기 전년동기대비 증가율
자료 : 고용보험 DB

(명, %)

경공업 고용보험 피보험자 현황

구분 증가율2019.1분기 2020.1분기

전국

동남권

부산

울산

경남

881,563 

119,410 

51,822 

11,533 

56,054 

868,719 

116,738 

50,227 

11,448 

55,063

-1.5

-2.2

-3.1

-0.7

-1.8

주 : 2020년 1분기 고용보험 피보험자 증가율
자료 : 고용보험 DB

동남권 업종별 고용 증가율
(%)
8.0

4.0

0.0

-4.0

-8.0 -6.9 -6.7
-5.9

-3.3
-2.4

-0.7 -0.6

0.0
1.0

1.6

4.9

가죽
신발 의복 목재

섬유
제품

고무
플라
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품 가구 음료 담배
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동남권 경공업은 생산, 수출, 고용 모두 중공업 대비 부진
코로나 사태에 따른 소비침체에 주로 기인

동남권경공업은금년 1분기생산, 수출, 고용이모두마이너스성장률을기록한것

으로 나타났다. 고무플라스틱, 식료품, 섬유제품, 의복 등 주력 업종 대부분이 감소

하는모습을보였다. 

특히경공업은자동차, 석유화학, 기계등을중심으로마이너스성장한중공업보다

더욱 부진한 모습을 보였다. 1분기중 동남권 경공업 생산은 -3.8%, 수출은 -4.1%를

기록하며 생산과 수출이 각각 -3.0%, -1.2% 감소율을 기록한 중공업에 비해 하락 폭

이컸다. 고용의경우는중공업은0.1% 증가한반면경공업은마이너스성장(-2.2%)한

것으로나타났다.   

코로나사태에따른지역소비감소가경공업침체의주요원인으로지목된다. 사회

적 거리두기 시행, 코로나 관련 불확실성 확대 등으로 소비심리가 악화되면서 소비

부문충격이경공업부문에빠르게반영된것으로파악된다. 금년 1분기중동남권전지

역 소비가 감소한 가운데 특히 부산(-6.5%)과 울산(-5.2%)의 경우 최근 10년중 가장

큰폭의감소율기록한것으로나타났다4).

4) 경남의 소비는 금년 1분기중 전년동기대비 0.5% 감소

동남권 경공업 및 중공업 동향

주 : 1) 2020년 1분기 전년동기대비 증가율
2) 고용은 고용보험 피보험자수 기준

자료 : 통계청
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주 : 소매판매액지수 전년동기대비 증가율
자료 : 통계청
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경공업이 지역경제에서 차지하는 위상과 역할 높아
사양산업 인식에서 벗어나 성장산업 관점으로 접근할 필요

최근코로나사태로지역제조업이많은어려움을겪고있다. 특히오랜기간활력이

약화되어온경공업은이번충격에따른부정적영향이더욱큰것으로나타났다. 동남

권에 입지하고 있는 21개 경공업 관련 상장기업의 영업이익은 금년 1분기중 전년동기

대비 18.1% 감소한것으로조사되었다. 상대적으로규모등이취약한비상장기업은더

큰피해가예상되는만큼전반적인업황침체가능성에대한우려의목소리가높다. 

그동안경공업은동남권경제성장에있어중요한한축을담당해왔다. 과거에비해

위상은다소약화되었으나사업체수가2만7천개에달하고일자리도17만개이상창출

하는 등 지역경제 성장에 있어 여전히 큰 역할을 맡고 있다. 2018년 기준으로 동남권

제조업에서 경공업이 차지하는 비중은 사업체수 기준 36.3%, 종사자수 기준은 21.6%

에달하는상황이다.

그러므로 경공업이 동남권 경제성장에 지속적으로 기여할 수 있도록 많은 관심을

기울이고 새로운 성장전략을 마련하는 데 힘쓰는 것이 중요하다. 무엇보다 이번 코로

나사태로해외생산기지의국내리턴등공급망안정에대한논의가본격화되고있는

상황에 주목할 필요가 있다. 중국, 베트남 등 해외 현지공장을 두고 있는 국내 경공업

체들이리쇼어링대상지역으로동남권을선택할수있도록지자체및유관기관의적극

적인홍보와유인책마련이요구된다.  

이와함께 경공업은 사양산업이라는 기존 인식에서 벗어나 성장산업이라는 관점

으로 접근하는것도필요하다. 4차산업혁명시대에맞춘첨단기술의개발과적용으로

의류, 신발, 고무, 플라스틱 등 경공업 관련 제품의 고기능화 및 고부가가치화를 도모

하고산업경쟁력을강화해나가는것이무엇보다중요할것이다.
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